4. They who acknowledge no grace of God, save that one only which is infused in justification, or who contend that at least that one goes before all others, greatly err; since

tendunt, cùm fidem saltem justificationem naturâ præcedere, negari non poterit, quam certè non ex nobis sed ex Christi gratiâ præveniente habemus.^a Rectius ergo alii saniores et moderatioribus Protestantes ultrò concedunt, varios actus dispositorios et præparatorios, per Spiritum Sanctum assistentem et non per solas arbitrii nostri vires in nobis productos, ante justificationem requiri, quanquam vim aliquam justificandi eosdem habere negent illorum plerique.^b

5. Dicta quidem scriptave omnia quæ pro singulis hisce actibus dispositoriis communiter à Romanensibus aliisque citantur (ut illud “^c Spe salvi facti sumus.” “^d Remissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit multum,” et quædam alia etc.) licèt solidè non probent intentum, graviter tamen errant ii qui rem ipsam propterea negant, quæ ex aliis innumeris Scripturæ locis certissima est.

6. Dispositorios hosce actus ex fide et gratiâ præveniente factos, rectè negant omnes Protestantes justificationem ullâ ratione, vel etiam de congruo mereri; sed id idem inficiantur plurimi Romanenses contra Bellarminum^e aliosque ὁμοψηφοῦς; Dominicus à Soto; ^f Stapletonus ^g ejus verba quia observatu digna sunt huc ascribam; “Non excluduntur” à justificatione “opera gratiæ et specialis auxilii, concurrentia cum fide et disponentia ad [regenerationem et] remissionem peccatorum; quæ tamen, etsi concurrere dicantur cum fide, non merentur tamen ullo sensu, justificationem primam, ut inferunt ex nostrâ sententiâ adversarii. Nam illud meritum de congruo, respectu primæ gratiæ, jam ex Scholis Catholicis pœnè explosum est, etc.” * plurimis aliis in illius operum locis eadem legere est; Alvarez,^h quæ etiam “sententia est,” ut ait, multorum “gravissimorum Thomistarum; ⁱ” quod etiam confitetur Andreas Vega, quanquam ipse sequutus Scotum, contra-

^a Vide Colloq. Aldeburgense, p. 48, et Robertum Rollocum de vocatione [efficaci], c. 33, p. 279, c. 38, p. 325, et 328, et G. Donnatum de fœdero gratiæ

[On the Covenant of Grace.] in Appendix, p. 198, [sq.]

^b Paræus contra Bellarminum de justificatione, lib. 1., cap. 3, pag. 35 [§ secundo tenendum sq.] eum multis aliis.

^c c. 8, ad Rom. v. 24. ^d c. 7. Lucæ, v. 47.

^e lib. 1 de Justif. c. 21.

^f lib. 2 de Natura et gratia, cap. 4, [p. 96, sqq.]

^g De justif. l. 8. c. 16, [§ Jam vero.]

^h [p. 12.]

ⁱ De Auxil. [Divinæ] grat[ie] et humani arbitrii viribus] lib. 7. disp. 59, n. 19. [p. 510 init.]